四川邮电职业技术学院关于 2019 年

端午节期间紧盯“四风” 问题的通知

各党总支（党支部）、各部门：

端午将至，为确保端午节风清气正，党员干部、员工廉

洁过节，现就有关事项通知如下：

一、严格落实责任。党员领导干部必须牢固树立“四个

意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”，在抵

制歪风邪气、弘扬优良作风上发挥“头雁效应”。各支部纪

检委员要督促本支部，在节前通过节日廉洁提醒等方式，对

党员干部早提醒、早招呼，压实主体责任。

二、严明纪律要求。各支部纪检委员要督促党支部认真

组织本支部党员干部，学习中央纪委国家监委近期公开曝光

的违反中央八项规定精神问题的通报，对照自身进行检查，

并严格落实“十五个严禁”等有关要求。严禁违规组织公款

吃喝，违规收受礼品礼金，违规接受宴请，违规使用公务用

车，大操大办、收钱敛财等行为。

三、强化监督检查。各党总支（党支部）要继续严抓严

管、守土尽责，坚决克服工作上的“疲劳综合症”，持续整

治形式主义、官僚主义，坚持做好节假日公务用车管理。严

格履行用车申请、登记等备案手续。

四、严肃执纪问责。学校纪委将紧盯“四风”问题易发

的重点部位和关键环节，聚焦关键少数，加强监督检查，精

准执纪问责；对群众反映的、监督检查中发现的“四风”问

题线索、重要舆情，及时报送上级纪检监察部门。

 特此通知。

    附件：1. 中央纪委公开曝光六起违反中央八项规定精神

        问题

      2.中央纪委国家监委驻国务院国资委纪检监察

        组发布关于在重大节日期间严明“十五个严禁”

        纪律的要求

        中共四川邮电职业技术学院纪律检查委员会

                          2019 年 6 月 5 日

附件 1：

中央纪委公开曝光六起
违反中央八项规定精神问题

来源：中央纪委国家监委网站 发布时间：2019-06-03

    日前，中央纪委对 6 起违反中央八项规定精神典型问题

进行公开曝光。这 6 起典型问题是：

  辽宁省城乡建设集团原党委书记、董事长刘志虹违规收

受礼品等问题。2018 年春节期间，刘志虹先后 14 次违规收

受管理和服务对象所送高档白酒等礼品，价值人民币近 3 万

元；先后 5次接受可能影响公正执行公务的宴请。2018 年 1

月 28 日晚，刘志虹违规组织公款支付的宴请，宴请费用共

计 2462 元。刘志虹受到撤销党内职务、政务撤职处分，违

纪所得被收缴。其他相关责任人受到相应处理。

  宁夏回族自治区政协科教文卫体委员会主任马清贵违

规公款吃喝问题。2013 年 3 月至 2017 年 7 月，时任自治区

科技厅厅长马清贵及有关厅领导、部分处室负责人在未履行

公务接待审批程序、未列接待清单的情况下，多次在北京两

个宾馆个人用餐或接待用餐并签单记账，共计消费 4.6万元，

其中马清贵本人参与消费 1.73 万元。上述人员返回宁夏后

仍报销出差伙食补助。上述餐费由马清贵主持召开厅务会会

议研究决定，由科技厅下属公司以会议费名义，多次向北京

两个宾馆转账，并开具会议费发票平账。2014 年 12 月至 2017

年 2 月，科技厅机关及下属 5个事业单位，违规向正处级以

上领导干部发放固定电话费2.86万元，其中马清贵领取2700

元。马清贵受到党内严重警告处分，退赔相关费用。其他相

关责任人受到相应处理。

  安徽省亳州市生态环境局副调研员刘朝中接受管理和

服务对象宴请等问题。2018 年 4 月 8 日至 4 月 18 日，刘朝

中作为省大气污染防治第十二督察组副组长带队对宣城市

开展督查期间，分别于 4 月 8 日晚、4 月 15 日晚、4 月 17

日晚先后 3次违规接受被督查单位、企业组织的宴请，并违

反当地规定饮酒。此外，刘朝中还存在其他违纪问题。刘朝

中受到党内严重警告处分，被责令退赔应由个人承担的费用。

其他相关责任人受到相应处理。

  湖北省水利厅漳河工程管理局原党委书记、局长易远洪

违规批准下属企业购买超标准公务用车问题。2016 年 11 月

至 2018 年 2 月，经易远洪主持局务会研究同意，漳河工程

管理局下属 3 家企业先后购买了 3 台进口汽车、1 台国产汽

车作为一般公务用车，分别是 1 台价格为 55.7 万元的进口

商务车、1台价格为50.5万元的进口越野车、1台价格为57.2

万元的进口越野车、1 台价格为 48.89 万元的国产越野车，

购车价格均严重超过湖北省规定的标准，且违规配备进口车。

易远洪还存在其他违纪问题。易远洪受到党内严重警告处分，

被免去现职。超标车辆依规被处理。

  中国人民银行海南省屯昌县支行原党组书记、行长杜传

师违规组织公款吃喝等问题。2014 年 9 月至 2018 年 8 月，

屯昌县支行以会议、学习等名义，或在春节、端午、国庆等

节日时点，先后 68 次违规组织干部在食堂吃喝，共计消费

78169 元，费用从食堂伙食费和福利费中支出。杜传师对上

述违规公款吃喝问题负主要领导责任，并组织、参与吃喝。

杜传师受到党内严重警告处分，被免去现职。其他相关责任

人受到相应处理。

  青海省化隆县教育局原党组书记、局长冯忠豪为其女违

规操办婚宴并收受礼金问题。2018 年 5 月，冯忠豪在为女儿

举办婚宴时，违规收受教育局部分工作人员及下属学校校长

礼金共计 3.8 万元，并在按当地规定程序报备时弄虚作假，

隐瞒实际收受礼金和宴请人员情况。教育局党组成员、机关

纪委书记李贵生参加冯忠豪女儿婚礼并随礼，对婚礼现场发

现教育系统部分管理对象参加婚礼并随礼的问题，未对冯忠

豪及相关人员进行提醒。冯忠豪受到党内严重警告处分，违

纪所得予以收缴。李贵生受到党内警告处分。其他相关责任

人受到相应处理。

  中央纪委有关负责人指出，上述 6起问题中，有的违规

组织公款吃喝，有的违规收受礼品礼金，有的违规接受宴请，

有的超标准购买公务用车，有的大操大办、收钱敛财，有的

纪检监察干部不履行监督职责，甚至执纪违纪等，而且大部

分违纪行为发生在党的十九大之后，是典型的不收敛不收手

行为。各级党员领导干部都要引以为戒，自警、自醒、自重。

  中央纪委有关负责人强调，习近平总书记近期对作风建

设专门作出重要指示，要求锲而不舍、持续发力、再创新绩，

为当前和今后一个时期反“四风”工作指明了方向。各级党

员领导干部必须牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，

坚决做到“两个维护”，加强党性修养，牢记党的宗旨，切

实增强遵守中央八项规定精神的思想自觉和行动自觉，在抵

制歪风邪气、弘扬优良作风上发挥“头雁效应”。各级党组

织要切实履行全面从严治党主体责任，保持政治定力，继续

严抓严管、守土尽责，坚决克服工作上的“疲劳综合征”，

持之以恒落实中央八项规定精神、纠正“四风”。各级纪检

监察机关要紧盯重点问题，聚焦关键少数，加强监督检查，

精准执纪问责，持续保持高压态势；对顶风违纪的，依规依

纪依法从严处理；对“四风”隐形变异要时刻防范，早发现、

早查处。要坚持以案促改，查找原因症结，堵塞制度漏洞；

加大通报曝光力度，强化身边案例的警示教育，形成强大震

慑。要坚持标本兼治，不敢、不能、不想一体推进，实现治

理“四风”工作高质量发展。

  “端午”假期将至，各级纪检监察机关要继续保持高度

警惕，强化教育提醒，强化督促检查，强化通报曝光，对发

现的节日期间“四风”问题快查严处，不断净化节日风气。

附件 2：

中央纪委国家监委驻国务院国资委
纪检监察组发布关于在重大节日期间

严明“十五个严禁”纪律的要求

来源：国务院国有资产监督管理委员会网《关于在重大节日期间

严明“十五个严禁”纪律要求的通知》   发布时间：2018-04-25

    1.严禁“走秀式”调研和“表演式”慰问等形式主义、

官僚主义行为；

    2.严禁违规用公款购买、赠送、发放礼品、礼金、有价

证券等节礼；

    3.严禁违规收受和提供电子礼品、电子礼券、电子红包

等；

    4.严禁违规发放津贴、补贴、奖金、实物或以各种名义

报销应由个人承担的费用；

    5.严禁违规用公款购买消费高档酒水；

    6.严禁超标准乘坐交通工具、超标准公务接待；

    7.严禁违规公款吃喝、旅游、娱乐、健身等；

    8.严禁接受可能影响公正执行公务的宴请和娱乐活动；

    9.严禁利用婚丧喜庆事宜大操大办或借机敛财；

    10.严禁违规取得、持有、使用健身卡、会所和俱乐部

会员卡、高尔夫球卡等各种消费卡，或违反公务接待规定及

其他有关规定，打着“公务接待”、“商务活动”、“外事活动”

等旗号，领取、发放、赠送上述卡或券；

    11.严禁违规打高尔夫球；

    12.严禁公车私用、“私车公养”，或向下属单位、服务

对象私借车辆使用、转嫁相关费用，或象征性付款公车私用；

    13.严禁违规出入私人会所；

    14.严禁组织、参加隐秘聚会；

    15.严禁违规组织、参加自发成立的老乡会、校友会、

战友会。